233 Quod similiter accidit in hoc uerbo **interest**, quum compositum fit ex in, et re, et est, quasi in re est. Dicimus enim mea interest, hoc est mea in re, id est utilitate, est; tua interest, tua in re est; Platonis et Socratis interest, in re Platonis ac Socratis est. Et cum hoc uerbo coniuncta mea, tua, sua, cuius, ablatiui casus, non nominatiui sunt. Interdum que separatim ponuntur. **Liuius**: 5 *Quid enim in re est aliud si plebeiam patricius duxerit, si patriciam plebeius? Quid iuris tandem mutatur?* **Plautus**: *Si tuam est quippiam in rem*, hoc est si tua interest. **Idem**: *Vtrum ueniat nec ne nihil in re est mea.* Aliquando tamen interest ab inter praepositione et est componitur, significat que in medio est. **Plynius**: *Arborum succo manentium picam resinam que aliae ortae in oriente, aliae in Europa feruntur, quae inter est Asia utrinque quas-* 10 *dam habet.* Hoc est, quae in medio est, siue inter utranque partem est.

234 Res sane statum ac conditionem significat. Vnde res Publica et res priuata dicitur, et res meae, res tuae bonae aut non bonae uocantur. **Cicero**: *Id enim rebus nostris minime conducebat*, hoc est statui nostro. Aliquando res est quae a persona distinguitur, unde loci Argumentorum sunt a rebus et a personis;

230,6-11 cf. Valla *eleg.* 3,19 (Ps. Quint. *decl.* 4,19; Ou. *met.* 14,350 var.; Cic. *Lig.* 20; Verg. *Aen.* 1,573) | **231**,1-7 cf. Valla *eleg.* 5,100 (Cic. *Deiot.* 38; *Phil.* 2,55; cf. Modest. [non Iustin.] *dig.* 46,4,1) | **232**,2 Plin. *nat.* 28,10 var. | 3 Verg. *georg.* 3,548 | 5-7 et **233**,1-5 cf. Prisc. *gramm.* II,595,7-11 et III,159,1-10 | 6-7 Liu. 4,4,11 var. | 7 Plaut. *Pseud.* 253 | 7-8 Plaut. ? *fr. inc.* 15 [Oliver 41] | 9-11 Plin. *nat.* 14,122 | **234**,3 Cic. ? *fr. inc.* 9 (ex *har. resp.* 46 ?)

231,4 *accepta* -tæ v || **232**,7 *alioqui* a 1526 || **233**,5 *seperatim* U || 7 *mutat or* || 8-11 Aliquando-est *add. in mg. inf. U*² || 8 est *post praepositione U*² a.c. || 9 *medio est* | *medio ova* || 10-11 *quosdam or* || **234**,2 *meae res am.* v

- 5 nonnunquam, quae distinguitur a uerbis. **Horatius**: *Verba que prouisam rem non inuita sequuntur*. Interdum accipitur pro contentione atque commercio, ut res est mihi cum latrone nefario, et res est mihi cum homine agresti. Plerunque pro causa, unde dicimus **ea re, qua de re, quamobrem, quasobres**, idest propter quam causam et propter quas causas, et **ea de re**, idest ob eam causam, et **ab re**,
 10 idest sine causa. Vnde **res comperendinata** dicitur cum causa, (**f°32v**) hoc est iudicium, in diem tertium constitutum est; et **reus**, qui in rem, hoc est causam, ac iudicium uocatus est. A quo **reus stipulando** est qui stipulatur; **reus promittendo**, qui suo nomine quid pro altero promittit. Ad haec **reus uoti** est qui suscepto uoto se numinibus obligat; **damnatus** autem **uoti**, qui
 15 promissa uota iam soluit, et sunt propria sacrorum uerba. **Virgilius**: *Constituam ante aras, (c.48) uoti reus. Reum agere* est accusare, **reum peragere** est condemnare. **Reatus** est culpa et crimen. Item pro coltu (**Terentius**: *Miles cum quo tum rem habebam*), et pro censu (**Idem**: *Eius frater aliquantulum ad rem est auditor*). **Horatius**: *Nunquam sic facies rem*, et pro imperio (**Virgilius**: *Postquam res Asiae Priami que euertere gentem Immeritam uisum superis*), et pro utilitate (**Plinius**: *Quod ex eius re magis quam nostra esset*). Postremo res dicitur qua substantia, qualitas, actio comprehenduntur, quod dialectici **transcendens** uocant. **Paulus**: *Rei appellatio latior est quam pecuniae, quia etiam ea quae extra computationem patrimonii nostri sunt continet, cum significatio pecuniae ad ea referatur quae in patrimonio sunt*.

- 235 A res fit **reor** uerbum, quod est existimo, **opinor**. Nam et opinari putare est. A quo **opinio** et **opinatio**, hoc est existimatio, iudicium; et **inopinatum** siue **inopinum**, quod praeter opinionem accidit; et **opinabile**, quod opinione concipi potest, cuius contrarium est **inopinabile**. **Opinio** graecae
 5 **ὀπίη** dicitur, a quo **Paradoxa** dicuntur quae admiratione digna sunt et opinionem hominum superant. **δόξα** etiam gloriam significat, unde **Eudoxia** uera gloria dicitur, et **Eudoxus**, proprium nomen, quasi gloria insignis. Fuit patria Cnidius, filius Eschinis, geometer et astrologus summus; didicit Geometriam ab Archita. Primus hic, ut aliqui tradunt, annum composuit, post quem Hipparchus, postea Caesar. Fuit et alius Eudoxus Rhodius historicus. Item alius Siculus, Agathoclis filius, poeta comicus.

236 **Ratus**, putans; interdum etiam certus ac firmus, unde **ratum habere** ac **ratificare** est approbare ac confirmare quod actum est. Veteres id **ratare** dicebant. A quo factum **irritare**, quod est infringere nec ratum habere. Vnde **irritum** dicitur quod improbatum est, et **in irritum** aduerbium, pro

234,5-6 Hor. *ars* 311 | 10-11 cf. P.Fest. 283 | 11-13 cf. P.Fest. 272 | 13-16 cf. Macr. *sat.* 3,2,6 (Verg. *Aen.* 5,237) | 17-18 Ter. *Eun.* 119 | 18-19 Ter. *Eun.* 131 | 19 ex Hor. *epist.* 1,1, 65-66 ? | 19-20 Verg. *Aen.* 3,1 | 20-21 Plin. ? | 22-24 cf. Paul. *dig.* 50,16,5 | 235,1 cf. P.Fest. 276 | 6-11 cf. Tort. | 236,1 cf. P.Fest. 275

234,5 quae U: -que *ov am. a* || 16 constituta *v* || 235,1-11 *opinor-comicus add. in mg. U²* || 2 hoc est || hoc *o* || 3 quod *post* *inopinatum U²a.c.* || siue *inopinum am. ova* || 6 a *reor post* *superant U²a.c.* || *Doxa ov* || *εὐδοξία o* || 236,1 a quo *ante* *ratus U.a.c.* || 4 in *irritum* || *inirritum o irritum v^o*

frustra. Per metaphoram quoque irritare est ad nihilum redigere. **Virgilius**: 5
Irrita perpetua soluent formidine terras. Hinc **ritum** uocatum existimant morem et
 approbatam consuetudinem, quam omnes ratam habent. A quo **rite** aduerbium,
 quod significat bene, et secundum ritum. Item **rituales** Etruscorum **libri**, in
 quibus scriptum est quo ritu urbes condantur, arae aedes que sacrentur, curi- 10
 ae, tribus et centuriae distribuuntur. Si uero irritato penultimam productam
 habet, significat incito, stimulo, uel ab ira, quasi in iram prouoco, uel ab
 irruendo, a canum similitudine qui in eos a quibus prouocantur irruunt.
Virgilius: *Irritat que utrum telis et uoce lacessit*. **Suetonius**: *Principes qui delatores non*
castigat irritat. Et **rates** hinc dicuntur, connexae et recte compactae inuicem
 trabes, quae per aquam trahuntur, et abusiue a poetis usurpantur pro nauibus. 15
Virgilius: *Disiacti que rates*.

237 Hinc etiam **ratio** deriuatur, quae est motus animi uera a falsis distin-
 guens, a qua fit **ratiocinatio**, quae a Graecis **sylogismus** dicitur diffinitur
 que oratio in qua, quibusdam positis et concessis, necesse est per ea quae
 posita et concessa sunt aliud euenire; et **rationalis**, rationis capax; et **ra-** 5
tionabile, cum ratione; et **ratiocinor**, sylogizo. **Rationem habere**, si cum
 genitiuo iungatur, (**f.33r**) est habere respectum, ut habenda est ratio salutis,
 ratio honoris, ratio rei familiaris. Si uero iungatur cum ablatiuo, praeposita
 cum praepositione, est habere negocium. **Cicero**: *Rationem habet cum terra, quae*
numquam recusat imperium. **Rationem constare** proprie est aequam legitimam
 que rationem ostendi aut apparere ostendi posse. **Plynius**: *Mirum est quam singu-* 10
lis diebus in urbe ratio aut constat, aut constare uideatur pluribus, cunctis que non constat.
Ratissimum a rato superlatiuum est.

238 Recula a re diminutiuum est, hoc est parua res. **Reicula** uero dicitur
 ouis aut aeta- (**c.49**) te, aut morbo grauis. **Reapse** ueteres dicebant pro re
 ipsa. **Pacuuius**: *Si non est ingratus reapse, quod feci*. Item a re deducitur **rego**, quasi
 rem populi ago, a quo **regula**, quae, ut **Paulus** diffinit, *rem quae est breuiter enarrat*.
 Propter quod dicunt regulam esse breuem rerum praeeptionem. Regulam 5
 etiam aliquando pro norma ponunt, qua lineae diriguntur. Hanc simul cum
 torno et clauae **Theodorus** Samius inuenit. Sed de his quae a rego fiunt
 deriuatiuis inferius disseremus. Et uerus, quasi non fictus, non simulatus, sed
 ipsa res: ue enim auget, ut in uestibulum, uehemens; et deriuatiua a uero, de 10
 quibus inferius dicemus.

236,5-6 cf. Seru. et ecl. 4,14 | 6-7 cf. Hug. rear | 7-8 cf. Varro ling. 7,88 | 8-10 cf. P.Fest.
 284 | 11-13 cf. Non. 31 (Verg. Aen. 10,644) | 13-14 (224,2) Suet. Dom. 9,8 | 14-16 cf. Seru.
 et Aen. 1,43 | **237,1-2** cf. Hug. rear | 5-11 cf. Vallo eleg 5,18 (Cic. Cato 51; Plin. epist. 1,9,1
 var.) | 12 cf. P.Fest. 287 | **238,1** cf. Hug. rear | 1-2 cf. Non. 168 | 2-3 cf. P.Fest. 279 (Pacuu.
 26) | 4 cf. Isid. orig. 6,16,1 | Paul. dig. 50,17,1 | 6-7 cf. Plin. nat. 7,198 | 9 cf. Gell. 16,5,5 | 10
 c. 436,53 sqq.

236,13 irritaque o || telis tel o tel. v || **237,2** συλλογισμὸς o || 4 rationis] nationes o ||
 5 sylogizo add. in mg. U² συλλογίζω o || 6 salutio o || 7 ablatiuo am. ov || 10 que am. v ||
 quam] que v || **238,2** ouis am. ov || 3 rego deducitur v || 5 perceptionem ov || 6 linea ov ||
 diriguntur v || 7 regulae inuentor clauis inuentor lemma in mg. U || fiant v || 8-10 Et uerus-
 dicemus add. in mg. inf. U² || 8 quasi] quia v || 9 ue] ut ov || a uero] uero v

239 Item a fero **confero**, quod aliquando significat simul fero (**Cicero**: *Omnes meae curas cogitationes que in eam confereram*), aliquando contollo (**Virgilius**: *Et conferre gradum et procedere longius audet*), interdum consero (**Idem**: *Et conferre manum furor ira que monstrat*), nonnunquam comparo (**Cicero**: *Quae conferri cum eorum studiis potest*), saepe etiam prosum (**Plynius**: *Et ad tussim in ulno sumptum maxime confert*), quandoque transfero (**Idem**: *Ab hoc nos studium potissimum contulissimus*). Hinc **Collatium sacrificium** dicitur, quod ex collatione offertur; et **collatium uentrem** magnum ac turgidum **Plautus** nominat, quia in eum omnia edulia congeruntur; et **Collatia** oppidum ac **Collatina porta**, et **Collatina Dea**, de quibus inferius dicemus.

240 Item a fero deductum est **susque deque fero**, quod et **susque deque habeo** dicimus; significat autem animo aequo sum et quod accidit non magnifacio, et interdum negligo atque contemno. Multa praeterea a fero composita fiunt, quae enumerare omnia difficile foret, ut **legifer**, ferens leges; **scutifer**, ferens scutum; **signifer**, ferens signum; **mortifer**, ferens mortem; **pestifer**, ferens pestem; **furcifer**, ferens furcam. Hi enim furciferi dicebantur qui ob leue delictum cogebantur a dominis ignominiae magis quam supplicii gratia circa uicinas furcam in collo ferre, subligatis ad eam manibus, et praedicare peccatum suum simul que monere caeteros ne quid simile admitterent. **Terentius**: *Hoc uis tibi ut credam furcifer?*

241 **Fatifer**, idem quod **mortifer**. **Oulifera**, quae fert oua. **Foetifera**, ferens foetum. **Pomifera** arbor, ferens poma. **Bacifera**, ferens bacas. **Glandifera**, ferens glandem. (**r-33v**) **Frugifera**, ferens fruges. **Odoriferum**, ferens odorem, quod et **odoratum** dicitur. **Luctiferum**, ferens luctum. **Lae-tiferum**, ferens mortem. **Letum** enim mors est siue a contrario sensu, quod minime laeta sit, siue a **leo** uerbo, quo ueteres utebantur, nunc solo composito elus utuntur, quod est **deleo**, quia mors omnia delet. A quo **deletile** dicimus, non quod deleatur, sed quod deleat (**Varro**: *Spongiam deletilem*); et **deletionem**, consumptionem (**Lucilius**: *Deletionem nostri ad unum exercitus*).

242 **Monstriferum**, ferens monstrum. **Ostentiferum**, ferens ostenta. **Portentiferum**, ferens portenta. **Stelliferum**, ferens stellas. **Opiferum**, ferens opem, salutiferum. **Plynius**: *Folia fraxini iumentis mortifera, caeteris ruminantium innocua, in Italia nec iumentis nocent, Contra serpentes uero succo expresso ad potum et imposita ulceribus opifera* **Margaritifera**, quae fert margaritas. **Idem**: *Conchurum genera, inter quae et margaritiferae cochleae*. Et mille alia huiusmodi.

239, 1-5 cf. Non. 268 (Cic. off. 2, 2; Verg. Aen. 9, 690; 9, 44; Cic. off. 2, 6) | 5 Plin. ? ex nat. 28, 137 ? | 6 cf. Non. 268 (Cic. [non Plin.] off. 2, 6) | 6-7 cf. P. Fest. 37 | 7-9 cf. P. Fest. 58 | 9 cf. P. Fest. 37 | 10 c. 155, 33-35; 169, 36-38; 337, 36-37 | **240**, 1-3 cf. Gell. 16, 9, 1 et 3 | 6-10 cf. Don. et Andr. 618 var. | **241**, 6-7 cf. Prisc. gramm. II 529, 19-20 | 7-8 cf. Non. 96 (Varro Men. 305) | 9 cf. Non. 97 (Lucil. 823) | **242**, 3-5 Plin. nat. 16, 64 | 5-6 Plin. nat. 32, 147 var.

239, 3 Idem Et | Idem Ergo etsi σ || 4 itaque] itaque σ || 5 in uino] in uno σ ieiuno ν || 6 ab hoc] ad hoc σ || 6-7 sacrificium collectium ν || collatium ν || 8 edulia U^2 || 9 Collatia porta et Collatia σ || et collatina Dea add. in mg. U^2 || **240**, 7 delictum] dictum σ || 8 uicinas om. σ || **241**, 2 Bacifera $U.p.c.$ Baccrescero σ || bacas $U.p.c.$ || 3 frufera (sed frugiferum lemma) σ || fruges] fructum σ || 7-8 dicimus deletile ν || 9 celetionem (delectio lemma)... deletionem σ delectionem (bis) ν || **242**, 2 ferens] portans ν || 3 post salutiferum add. ferens salutem σ

243 IN ASTRA, ad astra. In enim cum accusatiuo iuncta aliquando intra significat, ut in nauim Ingressus, In domum profectus, idest intra nauim et intra domum; aliquando contra (**Plynius**: *Cum mihi sermo in adulterum esset, hoc est contra adulterum*; et **Virgilius**: *Quid meus Aeneas in te committere tantum, Quid Troes partuere* ?); modo pro (**Idem**: *Accipit in Teucros animum mentem que benignam*); nonnunquam ad, ut hoc loco et apud **Virgillum** (*Impulit in latus, id est ad latus*) et **Lucanum** (*In puppim rediere rates, pro ad puppim*). Quan- (**c.50**) do uero haec praepositio ablatiuo adlungitur, eandem uim habet quam apud Graecos ἐν, ut in Italia, in urbe, In tempore, et aliquando significat pro uel ad, ut hoc est in re tua, idest ad utilitatem tuam uel pro utilitate tua. In compositione uero, aliquando priuatiua est, ut indoctus, iniustus, inutilis, implius, impurus; aliquando intentionis: imprimo, Incurso, Irrumpo, Impugno, Incumbo. Illud in hac praepositione notandum, quod **'in marmore** incisae sunt litterae' dicimus, 'in gemma, **in lapide, in ligno**', non autem 'in marmor, in gemmam, in lapidem, in lignum'. Ediuerso uero **in aes**, non in aere. **Lulus**: *Priusquam urbem ingrederentur leges decemuirales, quibus duodecim tabulae est nomen, in aes incisae in publico proposuerunt*.

244 ASTRA, caelum: pars pro toto. **Astrum** graecum uocabulum est. Graeci enim ἄστρον uocant quod a nostris dicitur sydus. **Sydus** et **stella** differunt, quod ostendit **Cicero**, qui inquit: *quae sydera et stellas uocatis*. Stellae enim sunt singulares, quae que non admistae aliis solae feruntur. Sydera uero, quae ad aliquod signum complurium stellarum composita sunt, ut Aries, Taurus, Andromeda, Perseus, et similia. Vnde ἀπὸ τοῦ συν[ε]ιδεῖν, hoc est a (**f°34r**) simul uidendo dicta sunt, quod plures stellae simul conspiciantur; et ἀπὸ τοῦ πλανᾶσθαι, hoc est ab errando **planetarum**, unde huiusmodi stellas quidam **erraticas**, alii **Errones** uocitauerunt, quod modo ad Austrum feruntur, modo ad Septentrionem, modo cum mundo, modo contra mundum.

245 Stella uero uel a stando appellata est, quod stare stellae uideantur, uel, quod aliqui senserunt et tanquam nimis curiosum a **Quintiliano** reprehenditur, quod sit quasi *luminis stilla*, hoc est gutta (**Apuleius**: *Et sanguinis eruptionem utriculo admoto excipit diligenter, ut nulla stilla compareret usquam*), quamuis **Palemon** Vicentinus, insignis grammaticus, interrogatus quondam quid inter stillam guttam que interesset: **'gutta'**, inquit, **'stat, stilla, cadit'**. A stiria autem per diminutionem dicta est stilla. **Stiria** proprie est aqua frigore concreta, pendens stillans que guttatim. **Plynius**: *Distillantes hiberno gelu stirias*. **Virgilius**: *Stiria que impexis induruit horrida barbis*. Item ab eadem dicitur **stiricidium**, sicut

243,3 Plin. ? | 4-5 Verg. *Aen.* 1,231-2 | 5 Verg. *Aen.* 1,304 | 6-9 et 10-12 cf. Prisc. gramm. II 53,14-26 (Verg. *Aen.* 1,82; Lucan. 3,547) | 12-16 cf. Valla *eleg.* 3,18 (cf. Liu. 3,57,10) | **244**,1-6 cf. Valla *eleg.* 6,22 aut Tort. *sidus* ex Macr. *somn.* 1,14,21 (Cic. *rep.* 6,15) | 7-9 cf. Gell. 14,1,11 aut Tort. *planeta* | 9-10 cf. Seru. *georg.* 1,337 | **245**,1 cf. Seru. *georg.* 1,366 aut Isid. *orig.* 3,71,3 | 2-3 cf. Quint. *inst.* 1,6,35 | 3-4 Apul. *met.* 1,13,5 | 5-6 cf. Rem. Palæm. Hier. *chron. & Abr.* 2060 | 8 Plin. *nat.* 34,124 | 9 Verg. *georg.* 3,368

243,9 uel pro ad aē || 12 impimo *U.a.c.* || 14 marmore o-em v || **244,4** post singulares *duae uoces* in *U.a.c.* || admistae *U.p.c.* || 6 συνιδεῖν v συνειδεῖν *U* a συνειδεῖν o || 7-10 et mundum *add.* in *mg. U²* || 8 πλανᾶσθαι a (*recte*) || 9 erraticas alii *om. ova* || **245,3-4** eruptione v || 4 utriculo *U.p.c.* || comparent *ov* || 5 quondam] a quodam v

- 10 a stilla **stillicidium**, ubi e tectis guttae fluunt. Item stillicidium ab **Vipiano** ita distinguitur a flumine, quod *stillicidium stillatim cadet, flumen continue fluat*. A stilla fit **stillo** uerbum, quod aliquando significat guttatim fluo (**Martialis**: *Viuebant laceri membris stillantibus artus*), aliquando guttatim emitto (**Plinius**: *Frutex est resinam stillans*). Ab hoc fit **distillo**, quod similiter aliquando est
- 15 paulatim fluo, unde fluxus humoris a capite **distillatio** dicitur, aliquando guttatim extraho humorem, unde distillare flores, distillare herbas, hoc est humorem ex his paulatim extrahere dicimur; et distillatio, humoris extractio; et **substillum** tempus dicitur, quod ante pluuiam uel post pluuiam est, non siccum, sed humidum, quod aut iam stilleat, aut nondum stillare desistat.

- 246** Eandem differentiam Graeci faciunt inter **aster** et **astron**. Aster enim stella una est; astron, signum stellis coactum quod nos sydus uocamus. Quandoque tamen autores sydus pro stella usurparunt. **Cicero**: *Itaque nesciunt hos syderum errores. Idem*: *Nam, qui duo sint genera syderum, quorum alterum spatii mutabilibus ab ortu ad occasum commens, nullum unquam cursus sui uestigium inflectit, alterum autem conversiones duas iisdem spatiis cursibus que conficiat. Quintilianus*: *Quid haec fulgentium syderum ueneranda facies, quae quaedam uelut infixa ac cohaerentia perpetua semel capta sede collucent. Alia toto sparsa caelo uagos cursus certis emeliuntur erroribus*. Stellam nunquam pro sydere posuere. A stella fit uerbum **stello**, quod est luceo, et quasi stellas facio. A quo fit participium stellans, hoc est lucens (**Martialis**: (c.51) *Et numerosa linunt stellantem splenia frontem*), et **stellor** passiuum. **Plinius**: *Quoniam stellarum hyadum et numero et dispositione stellantur*. Hinc **stellatum**, stellis plenum, et stelliferum, stellas ferens, utrunque caeli epithetum est. Sed stellatum proprie dicitur quum serenum est et stellae ubique uideri possunt.
- 10

- 247** Item a stella **Stellio** uocitatus est, quem (**f°34v**) medici nostri temporis magno errore putant lacertum esse, quum longe aliud animal sit. Est enim lacerta minor; a Graecis **ἀσκαλαβώτης**, hoc est ascalabotes, dicitur, quod apud eos **ἄσκαλος** circulus est. Stelliones autem circulis quibusdam depicti sunt, et ueluti lucentibus guttis in modum stellarum, unde Stelliones a nostris uocitantur pleni lentigine stridoris acerbi. Romani uulgo nunc **tarantulas** uocant. Ab hoc animali **Stellionatus crimen** apud iuris consultos nomen sumpsit, cuius *cognitio*, ut **Viplianus** sentit, *ad praesidem spectat*, quum *scilicet* aliquid *dolo factum est*, ut *si quis rem alii obligatam dissimulata obligatione per calliditatem alii distra-*
- 10 *xerit, aut si quis merces supposuerit uel corruperit, aut si imposturam fecerit, cuius nulla*

245, 10 cf. P.Fest. 345 ? | 11 cf. Varro *ling.* 5,27 potius quam Vlp. *dig.* 8,2,17 | 13 Mart. *spect.* 7,5 | 14 Plin. ? | 18-19 cf. P.Fest. 306 | **246**, 1-9 cf. Tort. *sidus* potius quam Valla *eleg.* 6,22 (Cic. *Tim.* 33; *nat. deor.* 2,49; Ps. Quint. *decl.* 4,13) | 10-11 Mart. 2,29,9 | 11-12 cf. Plin. *nat.* 37,100 var. | **247**, 1-3 cf. Marcell. *med.* 33,8 et Plin. *nat.* 29,90 | 4-6 cf. Pap. ex Ou. *met.* 5,460-1 | 8-10 cf. Vlp. *dig.* 47,20,3

245, 10 e *om.* v || 12 gustatim v || fluere *ov* || 14 resinam *U.p.c.* || 17 dicimus v || 19 nondum] dum non v || **246**, 4 sunt v || 5 nunquam o || inflectat o || 8 Stella v || 13 stellas] -ans o || stellatum] -orum v || **247**, 4 circuli v

ordinaria poena est, sed extra ordinarie plectitur. Causa autem nominis secundum quosdam haec fuit quod, qui huiusmodi criminis rei sunt, astu et dolo uelut quodam Stellionis medicamento homines fallunt. Fit enim e Stellione malum medicamentum: et enim, cum mortuus est in uino, faciem eorum qui biberint lentigine obducit. Propter quod in unguento necant eum formae mulierum insidiantes, cuius rei remedium est oui luteum et mel ac nitrum. 15

248 Nos autem causam nominis ueriores hanc esse existimamus, quod nullum animal fraudulentius inuidere homini tradunt. Ideo nomen hoc uersum est in maledictum, et, quoties insidiatorem aliquem significare uolumus, Stellionem nominamus; a quo crimen Stellionatus a ueteribus est deductum. Scit **Stellio** nihil **tuniculae** suae in comitialibus morbis praeferrī. Idcirco eam, simulatque exuta est, deuorat. Propter hoc obseruant cubile eius aestate, quod est in locis hostiorum fenestrarum que, ac cameris uel sepulchris. Ibi uere incipiente caueas ex fissis harundinibus textas opponunt, quarum illi angustiis gaudentes, quo se facillius exuant, per eas egrediuntur, quapropter dimissa tunica remeare non possunt. 5 10

249 Est et alius Stellio ex araneorum genere, qui simili modo **Ascalabotes** a Graecis dicitur, et **colotes**, et **galeotes**, lentiginosus in cauerniculis dehiscentis per aestum terrae habitans. Hic maiorum nostrorum temporibus in Italia uisus non fuit. Nunc frequens in Apulia uisitur. Aliquando etiam in Tarquinensi et Corniculano agro; et uulgo similiter Tarantula uocatur. Morsus eius perraro interimit hominem, semistupidum tamen facit et uarie afficit. Tarantulatum uulgo appellant. Quidam, cantu audito aut sono, ita excitantur ut pleni laetitia ac semper ridentes saltent nec nisi defatigati ac semineces desistant; alii semper flentes quasi desyderio suorum (**f° 35r**) miserabilem uitam agant; alii, uisa muliere, libidinis statim ardore incensi, ueluti furentes in eam prosiliant; quidam ridendo, quidam flendo moriantur. 5 10

250 Multa sunt araneorum genera, omnes que graeco uocabulo, sed apud Latinos usitato, **Phalangia** dicuntur. Vnum genus est formicae simile, sed multo malus, rufo capite, reliqua parte corporis nigra, albis guttis respersum; uiuit maxime circa furnos et molas. Ictus eius quam uespae acerbior est. Est secundum phalangii genus, quod **Iupum** uocant. Item tertium lanuginosum grandissimo capite, quo dissecto, inueniuntur intus uermiculi duo, adalligati que mulieribus ceruina pelle ante solis ortum impediunt conceptum. Propterea hic araneus **atocius** dicitur: Graeci enim ἀτόκιον, hoc est **atocium**, uocant omne medicamentum quod sterilitatem inducit. 5

247,12-17 ? | **248**,2-10 cf. Plin. *nat.* 30,88-90 | **249**,1-2 cf. Plin. *nat.* 29,90 | **250**,1-9 cf. Plin. *nat.* 29,84-85

247,15 necat ν || **248**,4 a ueteribus est *U² p.c.* || 4-5 dictum Sci. ν || 6 exutus σ || **249**,4 uisitur] nascitur ν || 5 Tarquinensi *ova* || 7 Tarantulam *ova* || 8 saliant ν || 10 uisi ν || **250**,6 capte ν || 8 hic] hinc σ || atocium] atocum *ov*

251 Quartum quoque phalangii genus **Rhachinon** dicitur, ore (c.52) nigro, minimo, subalbo, pedibus breuissimis, tanquam imperfectis, dolorem morsu qualem scorpio facit. Quintum genus **Asiortion** distinctum uirgulis albis, culus ictus genua labefaciat. Sextum **ceruleum** est, lanugine nigra, caliginem
 5 concitans et **uomitus araneosus**, hoc est in quibus telae araneae conspiciuntur. Septimum a crabrone tantum penna differens, quod ad maciem perducit. **Myrmecion** octauum formicae simile capite, aluo nigra, guttis albis distinctuentibus. Praeter haec **Tetragranthii** duo genera habent: pelor, in quo medium caput distinguit linea alba et transuersum altera, hic oris tumorem facit;
 10 alter cinericius est posteriori parte candicans. Vitimus ac minime noxius, qui eodem colore telas in parietibus late texit, ueluti retia muscis capiendis.

252 **Mus araneus** exiguum animal est, mustelae similitudine per tenuissimum filum siue gladii aciem impune ambulans; **μυγάλη** a Graecis dicitur. Eius morsus uenenatus est. Tradunt equos, si herbas in quibus hi fuerint depascantur, statim exanimari. **Araneus** proprie ipsum animal uocatur, **aranea** tela.
 5 Sed poetae etiam femininum pro animali usurpant. **Virgilius**: *Nam saepe in foribus suspendit araneae casses*. Graeci **ἀράχνη** dicunt. **Arachne** puella fuit Lydia lanificii peritissima, quae, cum se temere Mineruae praeposuisset, conuersa est in araneum.

253 A Sydere autem fit **sydereus**, quod modo altum significat (**Martialis**: *Hic ubi sydereus propius uidet astra colossus*), modo fulgentem (**Virgilius**: *Et splendor aethra sydereae polus*), aliquando etiam quod ex sydere est, ut sydereus ignis, sydereus afflatus, sydereus splendor. Item **praesydero** uerbum. Praesyderare
 5 enim dicimus cum maturius (f°35v) hiberna tempestas mouetur, quasi ante syderis tempus. Item **consydero** a syderum contemplatione. A quo **consyderatus** dicitur qui agenda consyderat; et **consyderatio**, contemplatio; et **consyderate** aduerbium, cum consyderatione et maturitate. Item **Desydero** a sydere deducitur, quod ueluti lucem syderis quae amamus optemus. A quo fit
 10 **desyderium**.

254 Item a sydere **Syderor**, quod est sydere afflor; a quo **Syderatio** morbi genus, et qui eum morbum patiuntur **syderati** dicuntur et qui mortui sunt, **desyderati** (**Curtius**: *In eo prelio trecenti capti, quinquaginta desyderati sunt*), quamuis ob id etiam desyderatos dici uideri possit, quod mortuorum desyderio tenemur
 5 quemadmodum absentium. Est autem syderatio morbus partem aliquam corporis saepe etiam pene totum corpus percutiens subito atque exsiccans, et plerumque hominem enecans, quod cum repentino quodam impetu eueniat, non

251 cf. Plin. *nat.* 29,86-87 | 252,1-2 cf. Colum. 6,17,1 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 8,227 | 4-6 cf. Tort. *aragne* (cf. Verg. *georg.* 4,247) | 6-8 cf. Tort. *arachne* | 253,2 Mart. *spect.* 2,1 | 2-3 cf. Verg. *Aen.* 3,585-586 | 4-6 cf. P.Fest. 223 | 6 cf. P.Fest. 42 | 6-7 cf. Valla *eleg.* 1,30 | 8-9 cf. P. Fest. 75 | 254,3 Curt. ? ex 4,16,26 ?

251,4 caliginem] callistinem v || 5 araneosus] araneos v || 9 timorem v || 10 candicans] candioris ov || 11 calore ov || 252,2 **μυγάλη** vs **μυγίλη** o **μυγίλη** v || 5 flori- o || 8 araneom v || 253,5 monetur v || 8 cum consyderate v

causa aliqua inferiori, sed e caelo ui quadam syderis prouenire putatur. Vnde **Plinius**: *Syderatio*, inquit, *tota a caelo* est, idcirco a sydere nomen sumpsit. Hinc morbus ille notissimus et formidolosus omnibus, quem graeco uocabulo ἀποπληξίαν, siue epilexian nominamus, hoc est subitam percussione: πλῆκτεν enim percutere est, syderatio etiam dicitur, quod corpus stupore quodam attonito subito conficiat. Nec in humanis tantum corporibus, sed in arboribus etiam ac plantis uitibus que syderatio est, humanae prorsus similis, quando sub ortu canis uaporum siccitate arbores moriuntur.

255 Graeci a syderis percussione ἀστροβολίαν nominant: ἄστρον enim sydus dicunt, βάλλειν lactare, percutere. Sunt etiam qui pro astrobolia Sphaelecium uocant. **Martialis**: *Sydere percussa est subito tibi Zoile lingua. Idem*: *Hoc opus est, subito fias ut sydere mutus. Plautus*: *Syderatus est, moueri non potest.*

256 Sideritis autem non a sydere dicitur, sed ἀπὸ τοῦ σιδήρου, hoc est a ferro. Est autem sideritis lapis quem alio nomine **heracleon**, alio magnetem uocamus, a quo trahitur ferrum, et quoniam propius uenit, assistit tenetur que et complexu haeret. Dicitur **magnes** ab inuentore, ut **Nicander** tradit. Inuenisse autem hic fertur in India, (**c.53**) dum armenta pasceret, clauis crepidarum et cuspide baculi haerentibus.

257 Ab astro uero **astronomus** et **astrologus** dicti, qui astrorum scientiam profitentur, et **astrolabium** instrumentum, ex quo astrorum motus colliguntur; **astronomia** quoque et **astrologia**, hoc est scientia de syderibus: aliud enim uocabulum a lege et norma, aliud a ratione astrorum deductum est. Et **Asteriscus**, signum ad stellae similitudinem paruae, quo utimur quoniam aliquid in scribendo omissum est, hoc modo *. Et **Astreus**, unus ex Titanibus, qui cum Aurora concumbens uentos genuit; et **Astrea**, hulus Astrei filia ex Aurora, quam ob summam aequitatem *iustitiam* appellatam fuisse scribit **Aratus**. Nam, quoniam adhuc terras habitaret, *Nondum uesanos rabies nudauerat enses, Nec consanguineis (f°36r) fuerat discordia nota.* Sed postea, crescentibus uultibus, euolauit in caelum. Vnde subdit **Idem Aratus**: *Et caeli sortita locum quam proximus illi Tardus in occasum sequitur sua plaustra Bootes.*

258 **IMMODICIS**, maximis. **Modicum** enim aliquando paruum ac pusillum dicimus. **Apuleius**: *Modico labore fatigatur.* Ita e diuerso **inmodicum** pro maximo ponimus. Modici etiam pauci dicuntur. **Plautus**: *In angipartu turba est, domum modici introierunt.* A quo **inmodicos** dicimus plures. **Martialis**: *Atria que inmodicis artat imaginibus.* Modicum tamen proprie pro moderato usurpamus. **Plautus**: *Cui anti-*

254,9 cf. Plin. *nat.* 17,222 | 10-12 cf. Tort. *apoplexia* | 13-15 cf. Plin. *nat.* 17,218 et 222 | **255,2-3** cf. Theophr. *caus. plant.* 5,9,7 | 3 Mart. 11,85,1 | 3-4 Mart. 7,92,9 | 4 Plaut. ? *fr. inc.* 16 | **256,2-6** cf. Plin. *nat.* 36,127 + ? Isid. *orig.* 16,4,1 | **257,3-12** cf. Tort. *astronomia, astrologia, asteriscus, Astreus, Astreae* (cf. Germ. 104 ; 112-3 ; 138-9 var.) | **258,1** cf. Non. 342 | 2 Apul. ? *fr. inc.* 13 | 3-4 Plaut. ? *fr. inc.* 17 | 4-5 Mart. 2,90,6 | 5 cf. Non. 342 | 5-6 Plaut. ? *fr. inc.* 18

254,9 e caelo est *ae* est e caelo *v* || 11 Epilexian *v* epilexiam *a* || **255,1** ἀστροβαλι *v* || 2 dicant *ov* || **256,2** alio alto *v* || heracleon *U* (sed heracleos *lemma* in *mg.*) || **257,1** uero) autem *ova* || 4 a norma *v* || 5-6 et-modo * *add. in mg. U² am. * ov* || 11 quam) quem *ov* qua *a* (recte) || **258,2** ita e] itaque *v* || 5 usurpatur *v*

mus modicus, continens, expertus ambitionis. Hinc **modicum** aduerbium significat parum. **Idem:** *Edapol id modicum curat.* **Modice** uero moderate. **Idem:** *Modice sapiens.* **Cicero:** *Res pu. ca ex tribus illis generibus, regali et optumatum et populari confusa modice.*

- 259** A modo autem deriuatum est modicum. **Modus** enim proprie rationem significat. Ratio uero iubet ne quid nimis sed omnia cum moderatione fiant. Vnde **quomodo** et **quemadmodum** dicimus, id est qua ratione; et **admodum** pro satis, quasi secundum rationem, uel pro ualde, ut ad intensiua particula sit; et **propemodum** fere quasi parum absit a modo, hoc est a ratione; et **mirus in modum** ac **maiores in modum**, quasi ultra rationem; et **commodum** atque **accommodum**, quod proprie significat aptum, conueniens, quasi cum modo et ratione. **Virgilius:** *Accommoda fraudi.* Capitur tamen aliquando pro integro (**Plautus:** *Viginti argenti commodas minas*), et pro utili (**Cornelius Celsus:** *Sed inter omnia maxime commodum est modice exerceri*). Hinc fit **commoditas**, quod interdum aptitudinem quandam conuenientiam que significat, interdum utilitatem. Et **commode** aduerbium, hoc est apte, utiliter. Item aliud aduerbium **commodum**, quod significat iam. **Apuleius:** *Commodum limen euaserant et fores ad pristinum statum integre resurgunt.* **Idem:** *Intuli me Eum que accubantem exiguo admodum grabatulo et commodum coenare incipientem inuenio.* Et **commodo** uerbum quasi in commodum do. Commodare enim est alicuius rei usum ad tempus concedere. **Cicero:** *Dando ac accipiendo, mutuandis que facultatibus ac commodandis, nulla re egeremus.* Nec rei tantum **mobilis commodatio** dicitur, ut **Vipianus** existimauit, sed etiam **soli.** **Plautus:** *Quam aedes pauperi commodasset.*

- 260** Differt que hoc uerbum a **mutuo**. Mutuamus enim, ut **Paulus** Iurisconsultus inquit, *non eandem spetiem recepturi quam dedimus, sed idem genus commodamus eandem spetiem recepturi.* **Mutui datio** in iis rebus est que pondere, numero mensura ue dari solent, *quoniam earum rerum datioe possumus in creditum ire, quia magis in genere suo functionem recipiunt per solutionem quam per spetiem.* Nam in caeteris rebus idcirco ire in creditum non possumus. **(36v)** *quia aliud pro alio inuito creditore solui non potest.* Appellata est autem **mutui datio** ab eo quod de meo fiat tuum. A **mutuo** **mutatio** deducitur, et **mutuum**, quod sic a foenore differt quia mutuum sine usuris est, **foenus** cum usuris (**Plautus:** *Nam si mutuo non potero, certum est sumam foenore*); et **mutuo** **mutatio** **mutuo** aduerbium, quod aliquando significat inuicem, ut **mutuo** se amant, id est alter alterum amat; aliquando e diuerso. **Cicero:** *Fac me mutuo diligas*, hoc est, fac mihi in amore respondeas. **Mutuo** uero passiuè significat **mutuo** accipio. **Plautus:** *Decem minas a patre mutuatus.*

258,7 Plaut. ? *fr. inc.* 19 | 7-8 Plaut. *Mil.* 1190 et Cic. *rep.* 2,41 ap. Non. 342 | **259,1** cf. P. Fest. 127 | 6-9 cf. Non. 266 (Verg. *Aen.* 11,522; Plaut. *As.* 725) | 10 Cels. ? | 13-14 Apul. *met.* 1,14 | 14-15 Apul. *met.* 1,22 | 15-17 cf. Non. 275 (Cic. *off.* 2,15) | 18-19 cf. Vlp. *dig.* 13,6,1, 1 | 19 Plaut. ? *fr. inc.* 20 | **260,2-7** cf. Paul. *dig.* 12,1,2,1-2 | 8-9 cf. Non. 439 (Plaut. *As.* 248) | 9-12 cf. Valla *eleg.* 2,59 (cf. Planc. Cic. *fam.* 10,4,4 = 7,2 = 11,3 = 15,4 = 17,3) | 13 Plaut. ? *fr. inc.* 21

258,6 paruum ν || 8 Res pura *ov* || **259,5** ratione et] ratione ν || 9 argent ν || 11 significat *ov* || 13 lumen *ova* || 17 f. accom- *a* || **260,2-3** quam-recepturi *am. ova* || 7 quod] quod est *ae* || Mutatio a m. *ova* || 10 amant *U.p.c.* || 11 amat *U.p.c.*

261 Aliquando **commodare** est commodum facere, siue commoditatem praestare. **Cicero**: *Cui ego quibuscunque rebus potero, libentissime commodabo.* **Commodatarius** uocatur cui aliquid commodatum est, sicut **depositarius** penes quem aliquid est depositum. **Accommodare** uero adiungere et applicare est. **Virgilius**: *Lateri que Argiuum accommodat ense.* **Cicero**: *Qui se ad rem p. et ad magnas res gerendas accommodauere.* Interdum accommodatum significat procliuie, propensum. **Cicero**: *Ad summum Graecorum ocium potius quam ad ullam uim aut tumultum accommodati.* Interdum accommodare adhibere. **Idem**: *Tantum dabit amicitiae ut ueram amici causam esse malit, ut orandae litis tempus quoad per leges liceat accommodet.*

262 Item a modo fit **modifico** siue **modificor**; a quo **modificatio** et **moderor**, quod modo cum accusatio modo cum datiuo coniungitur. A quo **moderatio** et modestia. **Cicero**: *Temperantem Graeci σωφρονα uocant, eam que uirtutem σωφροσύνην, quam soleo equidem cum temperantiam, tum moderationem appellare, non nunquam etiam modestiam.* Item a moderor **moderator**, hoc est rector, gubernator; et **moderate** aduerbium et **modeste**, hoc est mediocriter et temperate. **Idem**: *Modestia, moderatio, modus, modicum, mediocre hunc habent ordinem quod modestia fundamentum, soliditas, basis ipsa uirtutis est, ex qua gignitur moderatio, quae temperat aurigat que modus qui ex supra memoratis disciplinis in factis et in dictis et caeteris talibus quae agendi officia sunt iunguntur.*

263 A modo etiam **modiperatores** dicti sunt qui modificandi aliquid autoritatem habent, quasi modum Imperantes (**Varro**: *In conuiuiis Instituti sunt modiperatores atque magistrī*), et, per syncopen, **mos**, hoc est ultae Institutum consuetudine firmatum cum deriuatis ab eo, de quo Inferius dicemus; et **modius**, mensurae genus continens duo et uiginti sextaria, a quo **modiolus** quarta pars modii. Est etiam modiolus paruus uasculum quadratum quo cum tympanis ad hauriendam ex puteo aut lacu aut flumine aquam utuntur. **Vitruuius**: *Ita quom rota a calcantibus uersabitur modioli pleni ad summum elati, et rursus ad imum reuertentes infundent in castellum, ipsi per se quod extulerunt.* Et **modulor**, quod significat cum mensura et numerorum ratione compono. **Virgilius**: *Et modulans alterna notauit.* A quo **modulus**, ipsa compositio et cantus. Item **modulatio** et **modulamen**.

264 Modus etiam aliquando pro fine accipitur atque euentu. **Idem**: *Sed quis erit modus?* **Idem**: *Quis rebus dexter modus?* Modus, quom o finale litteram correptam habet, tempus significat praesens, uel mox praeteritum, uel nondum praeteritum, uel statim futurum, ut modo (**f° 37r**) id ago, modo ueni, modo id dicebam, modo faciam. A quo fit, quo **Apuleius** et quidam alii utuntur, **amodo**

261,2 Cic. *ad Q. fr.* 2,2 ap. Non. 275 | 2-4 cf. Valla *alag.* 1,6 | 4-9 cf. Non. 244 (Verg. *Aen.* 2, 393; Cic. *off.* 1,70; *Verr.* 1,63; *off.* 3,42) | 262,1 cf. P.Fest. 127 | 3 cf. P.Fest. 127 | 3-5 Cic. *Tusc.* 3,16 | 7-10 Non. [non Cic.] 520 var. | 263,1-3 cf. Non. 142 (Varro) | 4 c. 653,5-25 / 7-9 *Vitr.* 10,4,3 var. | 10 Verg. *ae.* 5,14 | 264,1-2 cf. *Seru.* et *Aen.* 4,98 | 2 Verg. *Aen.* 4,294 | 5 *Apul.* ? *fr. inc.* 14

261,4 uero adiungere *U² p.c.* || 4-9 et—accommodet *add. in mg. inf. U²* || 7 *ullam* || *illam* *v* || 8 *debit* *v* || 9 *quoad leges* *ov* *quoad leges* *o* || 262,2 *accusatio* || *acto* *v* || *datiuo* || *dicto* *v* || 3 *σωφρονα* *o* *-vov* *v* || 6-7 *Item modestia* *o* || 8 *uirtutis U.p.c.* || *moderatio gignitur* *v* || 263,1-3 *dicti-modiperatores am. ov dicti-atque am. o* || 3-4 *et mos-dicemus add. in mg. U²* || 3 *per syncopen add. s.l. in mg. U²* || 5 *sextaria* *sestertia* *ov* || 7 *hauriendum* *ov* || 9 *per* || *pro* *o* || 264,4 *uenit* *v*

pro post hac, ut nemo me amodo tam mane egredientem solum uidebit. Item **postmodum** et, quod nonnulli usurpant, **post modo**, et **mox**, quod non significat *paulo post*, ut **Pompelius** inquit, sed statim. Quippe et **paulo mox** dicimus, hoc est statim cum paruo interuallo. **Plynius**: *Et paulo mox calefactum uulneri imponatur*. Aliquando etiam modo pro tantum accipitur, ut tace modo. A quo **solummodo** et **tantummodo** deducuntur.

265 MAVSOLEA, mausoleum: pluralis pro singulari. Erat autem mausoleum sepulchrum **Mausoli**, regis Cariae, ab Artemisia uxore aedificatum. Domus huic erat Theatri curuaturae similis lateritia, in imo secundum portum forum habebat. Per mediam autem curuaturam latitudinis plateam amplam, in qua
5 media Mausoleum condidit, ita egregiis operibus constructum ut inter septem orbis miracula numeretur. Ad hulus po- (**c.55**) stea similitudinem diuus **Augustus** sepulchrum sibi in Campo Martio aedificauit mirabili opere, duodecim hostiis adhibitis, ad duodecim caelestium signorum imitationem, erecto praeterea ibi obelisco, quod inscriptam rerum naturae interpretationem
10 Aegyptiorum philosophiae habet, cui diuus Augustus mirabilem usum addidit ad deprehendas solis umbras dierum que ac noctium magnitudines strato lapide ad obelisci magnitudinem, cui par fieret umbrarum effectus. Addidit praeterea porticum pedum mille et hortos ac nemora mirae pulchritudinis, hoc ab illius de quo loquimur nomine Mausoleum uocauit. **Suetonius** de Au-
15 gusto: *Reliquias legerunt primores equestris ordinis tunicati et discincti, pedibus que nudis, ac Mausoleo condiderunt. Id opus inter Flaminiam uiam ripam que Tyberis sexto consulatu suo construxerat, circumiectas que siluas et ambulationes in usum populi iam tunc publicarat.*

266 PENDENTIA: ita columnis inclusa ut quamuis iis subnixa essent, pendere tamen in aere uiderentur. Patebat hoc opus ab austro et septentrione sexagenos ternos pedes; breuius a frontibus toto circuitu pedes undecim supra quadringentos. Attollebatur in altum uiginti quinque cubitis. Cingebatur
5 columnis sex et triginta. Opus totum caelatum erat: ab oriente caelauit **Scopas**, a Septentrione **Bryaxis**, a meridie **Timotheus**, ab occasu **Leocares**. Prius autem quam opus absoluerent, Regina Artemisia quae uiri memoriae id opus extruxerat extincta est. Neque tamen illi recesserunt nisi opere perfecto, ut gloriae ipsorum artis que monumentum relinquerent. Accessit et
10 quintus artifex **Theon**, qui superioris Pyramidis altitudini inferiorem aequauit, uiginti quatuor gradibus in metae cacumen (**f° 37v**) se contrahens. In summo quadriga erat marmorea, quam fecit **Pytis**, quae adiecta centum quadraginta pedum altitudine totum opus includebat.

264,8 cf. P.Fest. 139 | 9-10 Plin. ? | **265**,2-6 cf. Vitruu. 2,8,11 | 9-12 cf. Plin. *nat.* 36, 71-72 | 15-17 Suet. *Aug.* 100, 8-9 | **266**,2-13 cf. Plin. *nat.* 36,30-31

265,2 Domus] Dorans *ov* || 3 erant *v* || portam *o* || 12 umbrarum] umbra et *v* || 14 loquitur *o* || 16 condiderant *o* || Flaminiam *ov* Flammineam *o* || 17 ambulationes] ambit latrones *o* || **266** de Mausoleo *lemma in mg. U* || 1 hiis *v* || 2 austro] astro *o* || 4 Attollebant *ov*

267 Pendere proprie est suspensum esse, tractum que est a pennis autum. **Virgilius**: *Dependent lychni laquearibus aureis*. Hinc per metaphoram pendere pro sustentari accipitur. **Ovidius**: *Pendet et a uestra nostra salute salus*. Item pendere dicitur qui, nimio desyderio alicui rei intentus, cessat ab omni alio opere et ad unum sollicitus expectat. **Idem**: *Pendet que iterum narrantis ab ore*. **Idem**: *Dum consulta petis nostro que in limine pendes*. Vnde pendere pro dubitare accipimus. **Seneca**: *Pendet animus et in diuersa trahitur*. Item pro cessare. **Virgilius**: *Pendent opera interrupta minae que Murorum ingentes*.

268 Ab hoc fit **pendeo**, quod modo est ex aliquo pendeo, modo sustentor. **Cicero**: *Omnis enim illorum salus a nostra salute dependebat*. Et **pendulus**, qui pendet. **Ovidius**: *Lassarret uiduas pendula lela manus*. Vnde **pensa** dicuntur manipuli lanae, qui pendunt ex colo et fuso trahuntur. Et **pensiles horti** qui supra aedificia facti sunt. Et **pensilis urbs** quae subter cauata est. **Plynius**: *Leguntur et Pensiles hortos, imo uero totum oppidum fecisse Aegyptiae Thebae exercitus armatos subito educere solitis regibus nullo oppidanorum sentiente*. **Idem**: *Magnitudo et frequentia cloacarum urbem pensilem fecit*. Item **Pensilis homo**, qui suspensus est. **Plautus**: *Restim uolo mihi emere, qui me faciam pensilem*. *Certum est ante tenebras persequi tenebras*. Et lucernae, siue **lychni pensiles**, quibus in delubris utebantur, arborum modo mala ferentium lucentes, qualls fuit Romae in templo Apollinis Palatini, quem Alexander Thebarum expugnatione captum in Cyma eidem deo dicaerat. **Cyma** oppidum est Eolicum in Asia.

269 Et **pons**, quod ueluti in aere pendeat. Significat autem omne per quod super aquas transimus, unde et pro scala nauium ponitur. **Virgilius**: *Interea Aeneas socios de puppibus altis Pontibus exponit*. Hinc fit **ponticulus**, paruus pons; et **depontani** senes postulatotes, qui sexagenarii de ponte deiciebantur. Et **Pontones** naues, quibus in traiciendis annibus loco pontium uti- (**c.56**) mur. **Papinianus**: *Flumine publico interueniente uia constitui potest si aut uado transiri potest aut pontem habeat; diuersum, si pontonibus traiciatur*. **Idem**: *Quia uia confirmari solet, uel ciuitate tenus, uel usque ad uiam publicam, uel usque ad flumen in quo pontonibus traiciatur*. Et **pontifex**, sacer magistratus, de quo inferius dicemus, quod instaurandorum pontium curam haberet. Erant autem **minores** et **maiores pontifices**, inter quos unus summus, qui **pontifex maximus** siue **summus pontifex** dicebatur, quod a **Romanis ueteribus** sumptum nostrae quoque sectae homines

267, lcf. Isid. *orig.* 12,7,7? | 2 Verg. *Aen.* 1;726 | 3 Ou. ? *fr. inc.* 1 (ex *met.* 3,648 an Sil. 3, 109?) | 4-6 cf. Seru. ? et [non Ou.] *Aen.* 4,79; 6, 151 | 7 Sen. ? *fr. inc.* 9 (ex *epist.* 5,1-8?) | 7-8 Verg. *Aen.* 4,88-89 | **268**, 2 Cic. ? *fr. inc.* 10 | 3 Ou. *epist.* 1,10 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 36, 94 | 7-8 ex Plin. *nat.* 36,104? | 8-9 cf. Plaut. *Pseud.* 88-90 | 10-12 cf. Plin. *nat.* 34,14 | **269**, 2 cf. Isid. *orig.* 19,2,16 | 2-3 Verg. *Aen.* 10,287-288 | 4 cf. P.Fest. 75 | 6-8 cf. Paul. [non Papin.] *dig.* 8,3,38 | 9-10 cf. Varro *ling.* 5,83

267, 1 tractumque-auium *add. in mg. U²* || 2-4 pro-rei *add. in mg. U²* || 4-5 intentus-ad unum *U² p.c.* || 5 ob ore *v* || **268**, 1 modo¹ *add. d.l. U²* || 1-2 modo sustentor-dependebat *add. in mg. U²* || 2 pendit *o* || 6 uero] uere *o - nere v* || fuisse *v* || 6-7 Aegyptiae-regibus *am. ova* || 7 sentient *v* || 10 ferratium *ov* || 13 Alia *v* || **269** *add. in mg. inf. U²* || 4 depontani] depontare *v* || et *am. v* || 6 Papinianus ante Papinianus *del. U²* || 6 fulmine *a* || 7 ciuitatem *v* || 12 Romanis ueteribus *U² p.c.*: gentilibus *a.c.*

servant. Ab hoc **pontificatus** dicitur, sicut a consule consulatus; et **pontificius**, a quo ius pontificium; et **pontificalis**, unde pontificales libri, in
 15 quibus sacrae caerimoniae (**f°38r mg. inf.**) continentur. Item a ponte **Pons**, Umbriae oppidum, quod pulcherrimum pontem supra Narem amnem habeat. Et **Tripontium**, aliud oppidum huic propinquum, quod tres habeat pontes. Et **Pontina palus** iuxta Circeios, quae uiginti quatuor quondam urbium fuit, quod pontonibus traiceretur, unde Pontia urbs dicta; et **Pontia insula**, sicut
 20 Pandaria huic opposita; et Romae **Pontia tribus**. Erat autem Pontina palus iuxta uiam Appiam, quae Brundisium usque lapidibus strata cernitur, latronibus quondam abundans. **Iuuenalis**: *Armatæ quotiens tutæ custode tenentur Et Pontina palus et Gallinaria pinus.* **Lucanus**: *Et qua Pontinas uia diuidit uia paludes.* (**f°37v**)

270 Et pendo, quod proprie significat pondero, quoniam quae ponderantur ex libra pendent, et per translationem consydero, aestimo; unde fit **magnipendo**, flocipendo, **parupendo**, **multipendo**, **nihilipendo**, idest in magna, parua, nulla aestimatione habeo. Et pensito ac **pensiculo** eiusdem significationis. **Gellius**: *Pensicula utrunque modulari, reperies suo quodque in loco sonare aptissime.*

271 A pendo pondus dictum, quod graue est. **Virgilius**: *Ignotum argenti pondus et auri.* Interdum pro numero, hoc est multitudine ponitur. **Varro**: *E Graecia comportasse magnum pondus omnium artificum.* Item **pondero**, quod aliquando significat libro (**Plautus**: *Dum numularius ponderaret argentum*), aliquando per metaphoram capitur pro consydero, examino (**Plinius**: *Sed hoc pluribus uisum est. Numerantur enim sententiae, non ponderantur*). Ab hoc **ponderitatem** ueteres pro grauitate dixere. **Actius**: *Quod ponderitatem grauitatem que hominis agnoscerent.* Et ponderosum, graue.

272 Et pondo, quod licet aliquando pro libra inueniatur, proprie tamen significat pondus duodecim librarum, et indeclinabile est. **Liuius**: *Argenti pondus bina et sex libras in militem praestaret.* Nec caret singulari, ut nonnulli existimant, sed sic pondo pro duodecim libris (**f°38r**) dicimus, Vt assem pro duodecim
 5 uncis. Item dicimus **duapondo** et **trepondo**. **Quintilianus**: *Dua et trepondo diuersorum generum sunt barbarismi. At coniunctim duapondo et trepondo usque ad nostram aetatem ab omnibus dictum est, et recte dici Messala confirmat.* Ab his **Dipondium** et **Tripontium** deducuntur, et **assipondium** pro unum pondo, quod as erat librae pondus.

273 Pendo etiam aliquando pro soluo accipitur. **Virgilius**: *Tum pendere poenas Cecropidae iussi.* Quod ex eo tractum est, quia Romani ueteres penso, non numerato aere utebantur. **Seruius rex** primus signauit aes. Argenti signati

269, 18 cf. Tort. | 20 cf. P.Fest. 232 | 20-23 cf. Tort. (Iuu. 3,306-307; Lucan. 3,85 var.) | **270**, 5 cf. Gell. 13,20,11 | **271**, 1-2 Verg. *Aen.* 1,359 | 2-3 cf. Non. 466 (Varro) | 4 Plaut. ? fr. inc. 22 | 5-6 Plin. *epist.* 2,12,5 | 6-7 cf. Non. 156 (cf. Acc. *carm. fr.* 24,2) | **272**, 1-3 cf. Valla *eleg.* 3,13 (Liu. 22,23, 6 var.) | 5-7 cf. Valla *eleg.* 3,13 (Quint. *inst.* 1,5,15) | 8-9 cf. Varro *ling.* 5,168 | **273**, 1-2 cf. Seru. et *Aen.* 6,20-21 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 33,43 et 42 (ex Tort. *numisma* ?)

269, 13-14 pontificatus v || 18 iuxta C. Pontina p. v || 23 Pontina v || **270**, 3 - pendo flocci-
 add. in mg. U² || nihilipendo v || 4 pensito ac add. in mg. U² p.c.: et p. ac a.c. || 5 modulate v || in
 add. s.l. U¹ || **271**, 4 ponderat v || 7 Et-graue add. in mg. U² || **272**, 4 libras v || 6 At U.p.c. ? ||
 8 as] is oy

ante Pyrrhum regem deuictum usus non fuit. Hinc libram dixerunt **assem**, quod esset pondus duodecim unciarum, cum proprie **libra** instrumentum sit quo res cum lancibus ponderantur, alio nomine **bilancem** uocant. **Cicero**: *Critolaus libram constituebat, in cuius alteram lancem animi bona ponebat, in alteram corporis et externa, tantum que pendere illam bonorum animi lancem putabat, ut terram et maria deprimeret.* Nam **statera** instrumentum est quo res sine lancibus ponderantur.

274 A libra fit **libro**, quod (c.57) est pondero et aliquando graue facio (**Plynius**: *Apes, si orietur procella, apprehensis pedusculo lapillis, se librant*, hoc est grauiore faciant); interdum suspendo (**Ouidius**: *Et iam finitima sese librabat in herba*); et **libella**, quae erat de argento parua, et aeris libra ualebat, hoc est assi; et **simbella**, libellae dimidium, hoc est semis assis. Item instrumentum paruum, quo singuli numi ponderantur; et **libralis**, unius librae; et **libripens**, stipsis ponderandae pensator; et **librille**, scapus librae; et **librilla** instrumenta bellica, hoc est saxa ad brachii grossitudinem in modum flagellorum loris deuincta, quod librari manu, hoc est ponderari uideantur.

275 Aliquando **librare** pro examinare ponitur (**Apuleius**: *Omnia priusquam aliquid status librande sunt*), et pro aequare, unde **libramentum** dicitur **aequilibrium**. Et **Libra** caeleste signum uocatur, quod octauo KL. Octobris sol per illud transiens aequinoctium facit. **Librare** etiam **trutinare** dicitur, et **Trutina** proprie foramen est in quo examen regitur. Ponitur tamen aliquando pro iudicio. **Cicero**: *Quae non artificis statera, sed populari quodam trutina examinantur.* **Apuleius** **Trutinatam** sententiam uocat grauem et recte examinatam. **Examen** proprie lingua dicitur quae trutina regitur. **Virgilius**: *Iupiter ipse duas aequato examine lances.* Non nulli **aequamentum**, alii **libramentum**, alii **aequilibrium** uocant. Nam **aequimentum** capitur pro mercede, ut pro eo quod dicitur **admissum**. **Varro**: *An si equam emisses quadrupedem, ut meo asino realino admitteres, quantum poposcisses dedissem aequimenti?* Hinc **examinare** est inquirere et ueluti aequandi gratia inuestigare, et **examen**, inquisitio et aequatio iuris. Dicitur etiam examen apum congregatio, uel locustarum aliorum que huiusmodi.

276 A pendendo aere **aeris grauis poena** appellata est, (**f°38v**) cuius pluratiuum **Cato** protulit **aeribus grauibus**. Et **expensa** in rationibus dicitur, et **expensae**, hoc est sumptus; et **impendia** eiusdem significationis, et **impendio** aduerbium, quod significat magis. **Plautus**: *Atque ille minus minus que*

273,4-5 cf. Varro *ling.* 5,169 | 6-8 cf. Cic. *Tusc.* 5,51 | **274**,2 cf. Plin. *nat.* 11,24 | 3 cf. Oul. *fast.* 1,429 | 4-5 cf. Varro *ling.* 5,174 | 7-9 cf. P.Fest. 116 var. | **275**,1-2 Apul. ? *fr. inc.* 14 | 3-4 cf. Isid. *orig.* 3,71,29 | 5 cf. Schol. Pers. 1,6 ? | 6 cf. Cic. *orat.* 2,159 ap. Non. 180 | 7 Apul. ? *fr. inc.* 15 | 7-8 cf. Isid. *orig.* 16,25,5 | 8-9 Verg. *Aen.* 11, 725 | 10-12 cf. Non. 69 (Varro *Men.* 502) | 13-14 cf. P.Fest. 80 | **276**,1 cf. Tort. *numisma* | 2 cf. P.Fest. 27 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 33,42 (ex Tort. *numisma* ?) | 4-5 cf. Non. 128 (Plaut. *Aul.* 18-19)

274,1 Libro a libra fit v || 1-3 et-herba *add. in mg. U²* || 3 suspensio v || 4 librae v || esse a || 7 librilla) libella ova || **275**,2-3 aequilibrium ova || 5 proprie foramen *U² p.c.* || 5-6 est-iudicio *add. in mg. U²* || 6 examinatur ova || 8 lingua va || qua ova || 9 alii¹ *add. in mg. U²* || libramentum *U² p.c.*: aequimentum a.c. (et lemma) || aequilibrium a || 10 Nam *U² p.c.*: sed a.c. ? || aequamentum v || pro mercede ut *U² p.c.* || 11 admittens o ? admittens v || 12 aequamentum v || **276**, 2 *expensa*) pensa v || 2-3 dic a || 3-5 et impendio-curare *add. in mg. U²*

- 5 *Impendio curara.* Item **compendium** appellamus quod parsimonia quadam seruum, sicut e contrario **dispendium**, quod uel incuria, uel negligentia, uel immoderatione dispendimus. **Plinius:** *Bubulas carnes caules caprifici magno tignorum compendio percoquunt.* **Idem:** *Magno id tignorum dispendio fit addito sale: Nam percoqui integro die uix potest.* Aliquando tamen compendium pro utilitate et lucro ponitur (**Ti-**
- 10 **bullus:** *Nec uagus ignotis repetens compendia terris, Presserat externa nauita merca ratem*), aliquando pro breuitate, unde **compendiosum** dicitur breue, quod ea quae simul penduntur celerius expediuntur. Item a pendendo **pensio** dicta, quod pro aliqua re conducta soluitur; et **Pensionarius**, qui pensionem alicui soluit; et **expendo**, erogo.

- 277 Ab ea consuetudine etiam post nummos signatos in iis emptionibus quae mancipi erant interponere libram solebant. **Mancipi** autem **emptionses** dicebantur, quia aliquid a populo emebatur. Et **manceps** uocabatur, qui a populo aliquid emebat conducebat ue, quia manu sublata significabat se autorem emptionis esse. Hinc **mancipla** appellata serui ancillae quae empticiae, quasi manu sublata accepta, uel quod manu ab hostibus capta essent.

- 278 **Argentum primo signatum** est anno urbis quingentesimo octogesimo quinto, Q. Fabio consule, quinque annis ante primum bellum punicum. Et denarius pro decem libris placuit, quinarius pro quinque, Sestertium pro dipondio ac semisse. Librae autem pondus aeris imminutum primo bello punico fuit,
- 5 cum impensis res pu.^{ca} non sufficeret, institutum quae ut asses sextantis pondere signarentur. Sic quinta parte lucri facta, omne aes alienum dissolutum fuit. **Nota aeris** fuit, ex altera parte lanus geminus, ex altera rostrum nauis. Nam, quia Saturnum classe deuectum (**c.58**) hospitio lanus acceperat et ab illo peritiam ruris edoctus, feram illam ac rudem ante fruges cognitae uitam in melius redegerat, regni eum socium fecit, et quoniam nauis fuerat aduectus, in signando aere ex una quidem parte sui capitis effigiem, ex altera nauis rostrum impressit, ut quantum in eo esset, Saturni memoriae consuleret, et accepti ab eo beneficium haud immemor esse uideretur. Hanc signandi consuetudinem **Seruius** Rex, qui primus post urbem conditam signare aes
- 10 coepit, rursus introduxit, propter quod, in aleae lusu diu post ea tempora, pueri denarios in sublime iactantes capita aut nauim exclamare consueuerunt.

- 279 **Triens** et **Quadrans** ex aere erant. Quadrans antea triuncis dicebatur a tribus unciis. Postea, Annibale (**f°39r**) urbem infestante, dum **Q. Fabius** maximus dictator esset, facti sunt **asses unciales** et denarius sexdecim assibus permutatus est, quinarius octonis, sestertium quaternis. Sic Res Pu.^{ca}
- 15 dimidium lucrata est. In militari tamen stipendio semper denarius pro decem

276,7-8 cf. Plin. nat. 23,127 | 8-9 Plin. ? | 10 Tib. 1,3,39-40 | 12-13 cf. P.Fest. 208 ? | 277,1-2 cf. Plin. nat. 33,43 | 3-5 cf. P.Fest. 151 | 278,1-5 cf. Tort. numisma ex Plin. nat. 33,44 | 5-8 cf. Plin. nat. 33,44-45 | 8-13 cf. Macr. sat. 1,7,21-22 | 14-15 cf. Plin. nat. 33,43 | 15-16 cf. Macr. sat. 1,7,22 | 279,1-13 cf. Plin. nat. 33,45-47 var. et Tort. numisma

276,5 impendio] compendia v || 7 cuprifici ova || 277,1 etiam] Item o. Item va || iis] is ov || 2 erunt o || 3 aliquid U.p.c. || et am. v || 4 conducebatur qui a v || 5 seruis o || 15 aleae lusu] aleglusu o || 278,6 significarentur v || 17 aut] an o || 279,2 unciis U.a.c.

assibus datus est. Nota argenti bigae ac quadrigae fuere, et inde **bigati** et **quadrigati nummi** appellati sunt. Post haec lege Papyriana **semiunciales asses** facti. **Liulus Drusus** in tribunatu plebis octauam partem aeris argento miscuit. **Victoriatu**s lege Clodia percussus est, ita dictus a signo victoriae quo erat insculptus. **Aureus nummus** sexagesimo secundo anno post argenteum percussus est. **Scrupulum** ualebat sestertiis uicenis, quod faciebat in libras ratione sestertii, qui tunc erat sestertios noningentos. Post haec placuit ex auri libris quadraginta millia signari. Nummis aureis consulum primo, deinde Imperatorum capita imprimi coeperunt, et ab iis saepe nomina accipere.

280 As proprie iuris consulti diffiniunt omnem quantitatem et omne corpus duodecim uncias continens. Eius partes sunt, ut **Varro** tradit, **Uncla**, ab uno dicta, duodecima pars assis; **Sextans**, sexta pars assis, hoc est duae unciae; **Quadrans**, quarta pars assis, hoc est tres unciae; **Triens**, tertia pars assis, hoc est quatuor unciae; **Quincunx**, quinque unciae; **Semis**, dimidium assis, hoc est sex unciae; **Septunx**, septem unciae; **Deunx**, quasi de una dempta uncla; **Dextans**, dempto sextante; **Dodrans**, dempto quadrante; **Bes**, ut olim, **des** dempto triente. Aeris minima pars **sextula** dicitur, quod sexta pars unciae; **Semiuncia**, dimidia pars unciae. **Sestertium** dictum quasi *semis tertium*. *Dipondius enim et semis antiquum sestertium facit*. **Triuncium** et **nouuncium** dicitur, quod trium unciarum et nouem unciarum est.

281 A pendo composita fiunt **appendo**, quod est adiungo, suspendo. A quo **appendix** dicitur, quod adiunctum est, quasi ex alio pendeat. **Cicero**: *Vidit enim quod uidentum fuit, appendicem animi esse corpus, nihil que esse in eo magnum*. **Plinius**: *Atque uuas iam maturas ad solem appendere*. Appendo etiam est ad lancem uel stateram pondero. **Cicero**: *Vt iam appendatur pecunia, non numeretur*. **Idem** alibi per translationem hoc uerbo usus est pro pondero, hoc est exacte consydero: *Ea putari non numerare lectori debere, sed tanquam appendere*.